


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Nông nghiệp Velcores Agropedia  1 
 

MỤC LỤC 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT ........................................................................................ 3 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... 4 

DANH MỤC HÌNH ....................................................................................................... 5 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ...................................... 6 

1 Tên chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Nông nghiệp Velcores Agropedia .................. 6 

2. Tên dự án đầu tư: ......................................................................................................... 6 
[...]
Hệ thống điện đi trong nhà máy trên máng cáp, còn vào các phòng sử dụng đi âm 

tường hoặc ống dẫn trực tiếp, nếu đi nổi thì đi trong ống thép không rỉ, HT chống sét 

công trình theo TCVN 46-84, Max Rtd: 10 . Nhu cầu điện sử dụng cho nhà máy 

khoảng 1.800 Kwh/ngày.  

4.4. Nhu cầu lao động 

Cán bộ công nhân viên của trang trại trong giai đoạn hoạt động của dự án khoảng 

40 người, được tổ chức quản lý theo sơ đồ sau: 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Nông nghiệp Velcores Agropedia  16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 1. 2: Sơ đồ tổ chức của Công ty 

 

5. Các thông tin khác liên quan đến dự án đầu tư (nếu có)  

5.1. Nguồn vốn đầu tư của dự án 

Nguồn vốn đầu tư của dự án: 150.000.000.000 VNĐ (Một trăm năm mươi tỷ 

đồng) 

− Vốn góp: 60.000.000.000 VNĐ  

− Vốn huy động: 90.000.000.000 VNĐ  

5.2. Các hạng mục công trình 

Dự án được xây dựng tại thôn 9, xã Đức Liễu, huyện Bù Đăng, tỉnh Bình Phước 

trên khu đất thuộc quyền sở hữu của Công ty TNHH Nông nghiệp Velcores Agropedia 

đã được Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Phước cấp Giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất ngày 05/07/2022, số vào 

sổ cấp Giấy chứng nhận CT40052 Số sêri DG 064086 với tổng diện tích đất là 

34.341,60m2. Chủ dự án đã tiến hành xây dựng các hạng mục công trình chính, công 

trình phụ trợ, công trình bảo vệ môi trường với tổng diện tích xây dựng để đáp cho 

hoạt động sản xuất của dự án. Các hạng mục công trình xây dựng của dự án được thể 

hiện ở bảng sau: 

 

Ban giám đốc 

 

Ban giám đốc nhà máy sản xuất thức ăn 

chăn nuôi 

Phòng sản 

xuất 

Chất lượng Kế toán Quản lý

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Nông nghiệp Velcores Agropedia  17 
 

Bảng 1. 5. Các hạng mục công trình của dự án 

STT Hạng mục công trình Số lượng 
Dài  

(m) 

Rộng  

(m) 

Diện tích  

(m2) 

Tỉ lệ  

(%) 

I. Hạng mục công trình chính 6.929,81 20,18 

1 Nhà văn phòng 1 30 12 360,00 1,05 

2 Trạm cân 80 Tấn 1 18 4,5 81,00 0,24 

3 Kho thành phẩm 1 - - 1.632,00 4,75 

4 Kho nguyên liệu thô 2 14 2 2.784,00 8,11 

5 Silo 1 - - 648,00 1,89 

6 Phòng nạp silo 1 20,25 7,25 146,81 0,43 

7 Tháp sản xuất 1 - - 1.080,00 3,14 

8 Phòng lab 1 22 9 198,00 0,58 

II. Hạng mục công trình phụ trợ 8.483,00 24,70 

9 Bãi đậu xe 1 - - 7.260,00 21,14 

10 Nhà đặt máy phát điện 1 8 6 48,00 0,14 

11 Trạm biến áp 1 12 9 108,00 0,31 

12 Bể nước - Trạm cứu hoả 1 15 8 120,00 0,35 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Nông nghiệp Velcores Agropedia  18 
 

13 Nhà ăn + Ký túc xá 1 - - 556,00 1,62 

14 Nhà xe công nhân 1 - - 245,00 0,71 

15 nhà vệ sinh công nhân 1 8 7 56,00 0,16 

16 Nhà vệ sinh bãi đậu xe 1 7 5 35,00 0,10 

17 Bãi đậu xe hơi 1 10 5,5 55,00 0,16 

III. Hạng mục công trình xử lý chất thải và bảo vệ môi trường 378 1,10 

18 Hệ thống XLNT 1 8 6 48,00 0,14 

19 Lò hơi 1 18 5,5 99,00 0,29 

20 Kho chứa nguyên liệu đốt 1 18 5,5 99,00 0,29 

21 Kho chứa CTR 1 18 5,5 99,00 0,29 

22 Kho chứa CTNH 1 6 5,5 33,00 0,10 

IV. Cây xanh, đường nội bộ, sân bãi 18.550,79 54,02 

23 Cây xanh    7.760,00 22,60 

24 Đường nội bộ, sân bãi    10.790,79 31,42 

Tổng (I +II + III +IV) 34.341,60 100,00 

Nguồn: Công ty TNHH Nông Nghiệp Velcores Agropedia 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Nông nghiệp Velcores Agropedia  19 
 

CHƯƠNG II. SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ 

NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

1. Sự phù hợp của dự án đầu tư với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy 

hoạch tỉnh, phân vừng môi trường (nếu có) 

Dư án “Đầu tư xây dựng nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi công suất 150.000 

tấn/năm” của Công ty TNHH Nông nghiệp Velcores Agropedia đã được UBND tỉnh 

Bình Phước chấp thuận chủ trương đầu tư theo Quyết định chấp thuận chủ trương đầu 

tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư số 2867/QĐ-UBND cấp lần đầu ngày 03 tháng 11 

năm 2021 do đó dự án hoàn toàn phù hợp với quy hoạch phát triển của địa phương. 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án đã được UBND tỉnh Bình 

Phước phê duyệt tại quyết định số 365/QĐ-UBND ngày 28/02/2022 do đó dự án phù 

hợp với quy hoạch bảo vệ môi trường của địa phương.  

2. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường (nếu có) 

Sự phù hợp của dự án “Đầu tư xây dựng nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi 

công suất 150.000 tấn/năm” đối với khả năng chịu tải của môi trường đã được đánh 

giá trong quá trình thực hiện báo cáo đánh giá tác động môi trường và không thay đổi.   



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Nông nghiệp Velcores Agropedia  20 
 

CHƯƠNG III . KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải: 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Ước tính lượng mưa lớn nhất (tính theo tháng mưa nhiều nhất trong năm là tháng 

09) với lưu lượng khoảng 7.647,69m3/ngày. Vì vậy, để đảm bảo nước mưa không gây 

ngập úng cục bộ, chủ đầu tư đã bố trí hệ thống thu gom và thoát nước mưa toàn bộ dự 

án và riêng biệt với tuyến thoát nước thải. Lượng nước mưa ở những khu vực như: khu 

đất cây xanh, đất giao thông nội bộ sẽ thấm xuống đất một phần và một phần được dẫn 

về hệ thống mương thu gom có bề rộng 0,2m, sâu 0,3m, nước mưa từ mái nhà xưởng, 

các hạng mục công trình phụ trợ, nhà văn phòng,…  được dẫn xuống hệ thống thu gom 

nước mưa bằng cống BTCT D300, nước mưa từ cống BTCT được chảy vào hệ thống 

mương thu gom có bề rộng 0,2m, sâu 0,3m mương dẫn ra suối Đắk R’ Tmoi. 

 

 

Hình 3. 1: Sơ đồ hệ thống thu gom nước mưa tại nhà máy 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Hiện tại xung quanh khu vực thực hiện dự án chưa có hệ thống thu gom và thoát 

nước thải tập chung. Nước thải từ quá trình hoạt động của nhà máy sản xuất được thu 

gom chung với nước thải sinh hoạt (qua bể tự hoại) dẫn về hệ thống xử lý nước thải. 

Nước thải được thu gom tách biệt với nước mưa.  

Nước thải từ hoạt động sinh hoạt theo đường riêng về bể tự hoại (thể tích bể tự 

hoại) xử lý cục bộ sau đó được dẫn về bể xử lý nước thải tập trung của nhà máy bằng 

đường ống D200.  

Nước thải sinh hoạt (qua bể tự hoại) và nước thải sản xuất (nồi hơi, HTXLKT) 

được thu gom, dẫn về hệ thống xử lý nước thải đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A 

(Kq = 0,9, Kf = 1,2) nước thải sau đó được dẫn bằng đường ống PVC D60 ra nguồn 

tiếp nhận là suối nhánh của suối Đắk R’ Tmoi. Khoảng cách từ điểm xả thải bên trong 

nhà máy đến nguồn tiếp nhận khoảng 150m. 

 

 

 

Nước 

mưa 
Suối Đắk R’ Tmoi 

Mương thu gom rộng 0,2 m, 

sâu 0,3m 

Tự chảy Tự chảy 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Nông nghiệp Velcores Agropedia  21 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 2: Sơ đồ quy trình xử lý nước thải tại nhà máy 

1.3. Công trình xử lý nước thải 

Nước thải sinh hoạt 

Nước thải từ hoạt động sinh hoạt của công nhân, khu vực văn phòng… được xử 

lý bằng bể tự hoại 05 ngăn, sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của trại. 

Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 3: Sơ đồ của bể tự hoại 3 ngăn 

Nguyên lý làm việc: Nước thải được thải ra và dẫn đến bể tự hoại. Tại bể tự hoại, 

nước thải cặn bã sẽ được xử lý sinh học yếm khí, cặn có trong nước thải được lên men 

sẽ lắng xuống đáy bể và nước chảy ra sang hố ga và chảy về hệ thống xử lý nước thải 

của trại. Đường ống được bố trí theo nguyên lý chảy tràn chênh lệch mực nước từ trên 

xuống dưới. Khi cặn bã tại bể tự hoại đầy, bể tự hoại được hút cặn để tránh cặn bã dồn 

ứ gây ra tắc cống nước. Nước sau bể tự hoại sẽ được dẫn về hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của trại. 

Công ty đã xây dựng 04 bể tự hoại (tại các khu nhà vệ sinh) với thể tích của mỗi 

bể tự hoại của trại là 3m3 (trong đó, chiều sâu của các hầm tự hoại là 1,5m, diện tích 

của từng hầm tự hoại: 2m2).  

❖ Nước thải sản xuất  

Nước sản xuất từ 

lò hơi và 

HTXLKT 

Nước thải sinh 

hoạt  

Mương ống thu 

gom nước thải 

Bể tự hoại 03 

ngăn 

HTXLNT 

suối nhánh 

của suối  Đắk 

R’ Tmoi 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Nông nghiệp Velcores Agropedia  22 
 

Công ty đã xây dựng 01  hệ thống xử lý nước thải, với công suất HTXL nước 

thải là 10m3/ngày (hệ số an toàn k=1,2)  để xử lý toàn bộ nước thải phát sinh tại nhà 

máy bao gồm nước thải sinh hoạt, nước thải sản xuất (bao gồm nước thải xả cặn đáylò 

hơi, nước thải từ hệ thống xử lý khí thải lò hơi).  

Bảng 3. 1: Lưu lượng nước thải phát sinh tại dự án 

STT Nguồn phát sinh 
Lưu lượng  

(m3/ngày) 
Tần suất thải Ghi chú 

1 Nước thải sinh hoạt 3,2 Hàng ngày - 

2 
Nước thải từ hệ thống 

xử lý khí thải lò hơi 
5 Thải 02 tuần/lần 

- 

3 
Nước thải từ xả cặn 

đáy lò hơi 
0,5 Thải 01 tháng/lần 

- 

Lưu lượng nước thải phát 

sinh lớn nhất 
Qmax = 8,2 m3/ngày 

Đối với ngày xả 

thải nước thải từ 

HTXLKT lò hơi 

và nước thải sinh 

hoạt 

Nước thải 

từ hệ thống 

xử lý khí 

thải lò hơi 

và nước xả 

cặn đáy lò 

hơi không 

xả cùng 

một thời 

điểm 

Lưu lượng nước thải phát 

sinh nhỏ nhất nhỏ nhất 
Qmin = 3,7 m3/ngày 

Đối với ngày xả 

thải nước thải 

sinh hoạt và nước 

thải xả cặn đáy lò 

hơi 

Hệ số an toàn k= 1,2 -  

Lưu lượng nước thải lớn 

nhất cần xử lý 

Q = Qmax x k  

= 8,2, x 1,2 = 

9,84m3/ngày 

- 

 

Lưu lượng thiết kế 

HTXLNT tập trung 
Q = 10m3/ngày - 

 

Nước thải thải sau xử lý đạt quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (Kq=0,9, 

Kf=1,2) trước khi xả thải ra suối Đắk R’ Tmoi. Quy trình xử lý nước thải tại nhà máy 

như sau: 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Nông nghiệp Velcores Agropedia  23 
 

❖ Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 4: Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải của dự án 

 

❖ Thuyết minh quy trình xử lý nước thải  

Hố thu gom 

 Hố gom có nhiệm vụ thu gom tập trung nước thải từ khu vực nhà vệ sinh, nhà 

bếp trước chảy vào bể điểu hòa. 

Bể điều hòa 

Nước thải từ hố gom sẽ tự chảy vào bể điều hòa, tại đầu bể có lắp giỏ chắn rác để 

loại bỏ các rác thải có kích thước lớn như túi nilon, lá cây,… tránh gây tắc nghẽn bơm 

ở các công trình phía sau. 

 

 

 

Bể khử trùng 

Bồn lọc thô 

Chlorine 

Bể chứa bùn 

Bùn 

tuần 

hoàn 

NaOH 

Bể lắng sinh học  

Nước thải đạt QCVN 40:2011/BNNPTNT, cột A (Kq=0,9, Kf=1,2) 

Xả thải ra nhánh suối của suối Đắk R’ Tmoi 

Nước thải  sản xuất 

Hố thu gom 

Bể điều hoà 

Nước thải  sinh hoạt sau bể 

tự hoại 

Bể thiếu khí (Anoxic) 

Bể hiếu khí (Aerotank) Máy thổi khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Nông nghiệp Velcores Agropedia  24 
 

Bể thiếu khí  (Anoxic) 

Trong nước thải tồn tại 1 lượng nitơ chủ yếu tồn tại dưới dạng hợp chất hữu cơ 

và amoniac. Tại đây, các vi khuẩn trong môi trường thiếu khí sẽ sử dụng các chất dinh 

dưỡng trong hợp chất hữu cơ làm thức ăn để tăng trưởng và phát triển, đồng thời với 

quá trình đó là quá trình khử nitrat và nitrit bằng cách lấy oxy từ chúng và giải phóng 

ra nitơ tự do và nước. Bể có nhiệm vụ xử lý hàm lượng Nitơ dưới dạng Nitrat có mặt 

trong nước thải, đồng thời xử lý 1 phần COD, BOD có trong nước thải. 

Bể sinh học hiếu khí (Aerotank) 

Nước thải từ bể Anoxic được đưa vào bể sinh học hiếu khí Aerotank, bể 

Aerotank được cung cấp oxy bằng hệ thống máy thổi khí và bơm trộn để duy trì chỉ số 

oxy hòa tan ở nồng độ phù hợp. Trong bể, nước thải được tiếp xúc với lớp bùn vi sinh 

lơ lửng. Các vi sinh vật này sẽ oxy hóa các chất hữu cơ, sử dụng chúng làm nguồn 

dinh dưỡng và năng lượng. Chất hữu cơ được tách ra khỏi nước thải, còn khối lượng vi 

sinh tăng lên. Nước thải sau một chu kỳ tuần hoàn sẽ chảy sang bể lắng sinh học. 

Bể lắng sinh học 

Nước thải sau khi đi ra khỏi bể Aeorotank sẽ được dẫn vào bể lắng sinh học, 

nước thải theo ống dẫn được phân phối theo chiều ngang của máng phân phối. Trong 

vùng công tác, vận tốc dòng chảy v = 5 – 10 m/s.  Phía trước máng phân phối có tấm 

chắn giảm vận tốc nước chảy qua . Nước chuyển động ngược hướng với dòng cặn lắng 

trượt về phía cuối bể. Bông bùn vi sinh sau lắng được tuần hoàn về các công đoạn đầu 

bể để duy trì hàm lượng vi sinh ổn định. Nước sau lắng chảy qua bể khử trùng. 

Bể khử trùng 

Là giai đoạn loại bỏ vi khuẩn và virus gây bệnh chứa trong nước thải trước khi xả 

vào nguồn tiếp nhận. Bể khử trùng được thiết kế đảm bảo thời gian lưu nước để loại bỏ 

hết vi sinh gây bệnh. Hóa chất Chlorine được châm vào bể nhờ bơm định lượng, 

Chlorine là chất oxy hóa mạnh có khả năng loại bỏ hầu hết các vi khuẩn gây bệnh.  

Bồn lọc 

Nước thải từ bể khử trùng được bơm lên bồn lọc để loại bỏ các chất rắn lơ lửng 

trong nước, nhờ vậy nước trở nên trong hơn sau khi qua hệ thống lọc. Nước thải đầu ra 

đạt chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A (Kq=0,9, Kf=1,2). 

Bể chứa bùn 

Bể chứa bùn dùng để chứa bùn dư ở bể lắng vi sinh, nước dư của bể chứa bùn sẽ 

được tách pha và tự chảy về lại hố gom. Bùn định kỳ được thu gom đi xử lý  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Nông nghiệp Velcores Agropedia  25 
 

Bảng 3. 2: Thông số các hạng mục, công trình hệ thống xử lý nước thải đã xây 

dựng 

Công trình 
Kích thước (m) 

(dài ×rộng×sâu)  

Số 

lượng 

Thể tích 

(m3) 

Thời gian 

lưu nước  

Vật liệu xây dựng 

Hố thu gom 0,8x0,8 x2,0 01 1,28 3,614 
BTCT, trát lớp 

chống thấm 

Bể điều hoà 2,25x2,7x2,0 01 12,15 34,306 
BTCT, trát lớp 

chống thấm 

Bể thiếu khí 

(Anoxic) 
2,25x2,7x2,0 01 12,15 34,306 

BTCT, trát lớp 

chống thấm 

Bể hiếu khí 

(Aerotank) 
4,7x2,7x2,0 01 25,38 71,661 

BTCT, trát lớp 

chống thấm 

Bể khử trùng 1,25x2,7x2,0 01 6,75 19,059 
BTCT, trát lớp 

chống thấm 

Bể chứa bùn 1,25x2,7x2,0 01 6,75 19,059 
BTCT, trát lớp 

chống thấm 

Bồn lọc thô D = 0,5mxH=1,34m 01 - - Inox 304, dày 2mm 

(Nguồn: Công ty TNHH Nông nghiệp Velcores Agropedia) 

 Trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải, công ty có sử dụng một số 

loại hóa chất như: NaOH với khối lượng 50g/ngày; Chlorine khử trùng nước thải với 

khối lượng 100g/ngày. 

Nước thải sau xử lý đạt cột A (Kq=0,9, Kf=1,2), QCVN 40:2011/BTNMT  được 

xả thải ra suối Đắk R’ Tmoi bằng đường ống PVC Ø60. Sơ đồ khối mô tả hệ thống 

thoát nước thải chung của dự án: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hố thu gom 

Nước thải  

sinh hoạt 

HTXLNT 

Nguồn tiếp nhận 

cuối cùng là suối 

Đắk R’ Tmoi 

Nước thải  

Sản xuất 

150m 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Nông nghiệp Velcores Agropedia  26 
 

Hình 3. 5: Sơ đồ mô tả hệ thống dẫn xả nước thải vào nguồn tiếp nhận 

 Phương thức xả thải: 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: nhánh của suối Đắk R’Tmoi, thuộc xã Đức Liễu, 

huyện Bù Đăng, tỉnh Bình Phước  

- Vị trí nơi xả nước thải: Thôn 9, xã Đức Liễu, huyện Bù Đăng, tỉnh Bình Phước 

- Tọa độ vị trí xả nước thải: X: 600.373; Y: 1.294.175 (hệ tọa độ VN2000. Múi 

chiếu 30, kinh tuyến trục  106015’). 

- Phương thức xả nước thải: Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý xả thải ra suối 

Đắk R’Tmoi theo phương thức tự chảy và xả mặt ven bờ, đường ống dẫn nước 

thải có kích thước uPVC 60mm. 

- Lưu lượng nước xả thải lớn nhất: 8,2m3/ngày đêm; 0,35m3/giờ 

- Chế độ xả nước thải: 24 giờ/ngày đêm, 12 tháng trong năm. 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

 Giảm thiểu bụi, khí thải từ các phương tiện vận tải 

Các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm môi trường do bụi khuếch tán từ hoạt động 

vận chuyển của các phương tiện giao thông gồm: 

- Che phủ bạt khi vận chuyển: Giảm thiểu bụi khuếch tán các xe vận tải vận 

chuyển nguyên, vật liệu có phát sinh bụi như đất, cát, các nguyên liệu đặt thù 

của dự án,... Ưu tiên sử dụng các phương tiện có thùng kín; 

- Thu dọn nguyên, vật liệu rơi vãi khi vận chuyển trên tuyến đường, các tuyến 

đường xung quanh khu vực dự án; 

- Đối với các loại sản phẩm, hóa chất có mùi khó chịu: Trước khi đưa lên 

phương tiện vận chuyển phải gói bọc kỹ, không để lọt mùi ra ngoài, không để 

rơi vãi trên phương tiện vận chuyển và trên đường vận chuyển; 

- Không sử dụng phương tiện quá cũ để vận chuyển hoặc đi lại. Các loại xe ô tô, 

thiết bị chuyên dùng có đăng ký, đăng kiểm đảm bảo các yêu cầu kỹ thuật; 

- Bố trí hợp lý về thời gian giao thông: thời gian vận chuyển, chuyên chở cần 

tránh vào các giờ cao điểm như giờ ra vào làm việc của công nhân tránh ách 

tắt giao thông nhất là các vị trí tập trung lượng lớn giao thông như các vị trí 

kết nối, giao nhau khu vực dự án và các tuyến đường xung quanh; 

- Khuyến khích công nhân tập trung sử dụng phương tiện xe đưa rước nhằm 

giảm phương tiện cá nhân; 

- Khi áp dụng các biện pháp che chắn, thu dọn khi rơi vãi hạn chế được tối đa 

mức độ phát thải bụi khuếch tán và khí thải gây ô nhiễm môi trường không khí 

khu vực dự án và tuyến giao thông. 

 Giảm thiểu mùi hôi từ khu vực chứa nguyên liệu 

Để giảm thiểu bụi và mùi tại khu vực chứa nguyên liệu công ty sẽ áp dụng các 

biện pháp sau:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Nông nghiệp Velcores Agropedia  27 
 

Đối với kho lưu chứa nguyên liệu: Nền kho chứa nguyên liệu được xây dựng 

cao ráo, được láng xi măng, có bố trí cửa mái trên mái kho chứa nguyên liệu để không 

khí trong kho lưu thông, hạn chế mùi hôi tích tụ. Mái kho chứa nguyên liệu được lợp 

tôn để sử dụng lâu dài và chống dột nước khi mưa.   

Đối với nguyên liệu: Tất cả các nguyên liệu cung cấp đạm, cung cấp khoáng đa, 

vi lượng của dự án được lưu chứa trong bao bì kín bằng ni lông; trong suốt quá trình 

nhập liệu và lưu trữ nguyên liệu tại kho chứa, dự án sẽ phân công nhân viên theo dõi 

bao bì, kiểm tra độ ẩm của nguyên liệu đầu vào để đưa vào sản xuất ngay những lô 

nguyên liệu có bao bì bị xì hở, kém an toàn hoặc có độ ẩm cao nhằm giảm thiểu mùi 

hôi phát sinh khi lưu trữ. Trường hợp phát hiện bao bì chứa nguyên liệu hư hỏng sẽ 

lồng thêm bao ni lông bên ngoài và buột kín miệng bao để hạn chế nguyên liệu rơi vãi, 

phát sinh bụi và mùi hôi; nếu có nguyên liệu rơi vãi trong quá trình nhập hàng hay lưu 

trữ trong kho sẽ thu gom ngay tận dụng cho sản xuất, hạn chế bụi và mùi hôi phát sinh. 

Đối với si lô: Các si lô chứa nguyên liệu của dự án được hàn kín bằng thép nhằm 

hạn chế ẩm, thấp gây hư hỏng nguyên liệu, phòng chống côn trùng phá hoại và hạn 

chế phát tán bụi khi nhập liệu hay khi lưu trữ nguyên liệu. 

Ngoài ra công ty sẽ trồng công xanh quanh nhà máy để hạn chế phát tán bụi và 

mùi; thường xuyên vệ sinh sạch sẽ khu chứa nguyên liệu; trang bị tốt các phương tiện 

bảo hộ lao động cho công nhân như khẩu trang, quần áo, găng tay, hạn chế tác động 

của mùi đến sức khỏe. 

 Biện pháp giảm thiểu bụi và mùi hôi từ hoạt dộng sản xuất 

Trong quá trình sản xuất thức ăn chăn nuôi của nhà máy, các nguyên liệu được 

nghiền thành dạng bột và phối trộn với nhau rồi ép viên. Hoạt động này tạo ra bụi và 

mùi hôi.  

Đối với khu vực nhập liệu: Nền kho chứa nguyên liệu được xây dựng cao ráo, 

được láng xi măng, có bố trí cửa mái trên mái kho chứa nguyên liệu để không khí 

trong kho lưu thông, hạn chế mùi hôi tích tụ. Mái kho chứa nguyên liệu được lợp tôn 

để sử dụng lâu dài và chống dột nước khi mưa.   

- Ngoài ra, tại khu vực nhập liệu, công ty có bố trí 02 thiết bị lọc bụi túi vải tại khu 

nạp liệu và 02 thiết bị lọc bụi túi vải tại khu vực nghiền nguyên liệu.  

- Không khí có lẫn bụi từ hố nhập liệu đi vào thiết bị lọc bụi đặt phía trên của hố 

nhập liệu, không khí và bụi đi từ dưới lên, đi vào các túi vải, ban đầu các hạt bụi lớn 

hơn khe giữa các sợi vải sẽ bị giữ lại trên bề mặt vải theo nguyên lý rây, các hạt nhỏ 

hơn bám dính trên bề mặt sợi vải lọc do va chạm, lực hấp dẫn và lực hút tĩnh điện, 

dần dần lớp bụi thu được dày lên tạo thành lớp màng trợ lọc, lớp màng này giữ 

được cả các hạt bụi có kích thước rất nhỏ, bụi được giữ lại bên trong túi và rơi 

xuống ngăn lắng và trữ bụi, không khí thoát ra bên ngoài túi vải. Không khí thoát ra 

môi trường bên ngoài trong khu vực nhà nạp liệu và nghiền nguyên liệu đạt tiêu 

chuẩn cho phép TCVS 3733:2002/QĐ-BYT và QCVN 02:2019/BYT.  